
 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 23 апреля 2021г.                               № 413 

 

 
 

                                                      

 

 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

требованиями действующего федерального законодательства, Администрация 

Анадырского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Анадырского муниципального 

района от 15 января 2021 года № 10 «Об утверждении Программы профилакти-

ки нарушений обязательных требований, требований, установленных муници-

пальными правовыми актами в сфере муниципального земельного контроля, на 

2021 год» следующие изменения: 

1.1. В наименовании постановления слова «на 2021 год» заменить слова-

ми «на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы»; 

1.2. В пункте 1 слова «на 2021 год» заменить словами «на 2021 год и пла-

новый период 2022-2023 годы»; 

1.3. Приложение к постановлению изложить в следующей редакции: 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

15 января 2021г. № 10 

 

ПРОГРАММА 

профилактики нарушений обязательных требований, требований,  

установленных муниципальными правовыми актами в сфере  

муниципального земельного контроля, на 2021 год  

и плановый период 2022 ‒ 2023 годы 

О внесении изменений в  постановле-

ние Администрации Анадырского му-

ниципального района от 15 января 

2021 года № 10 



2 

 

ПАСПОРТ 

Программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального 

земельного контроля, на 2021 год и плановый период 2022 ‒ 2023 годы 

 

Наименование Программы Программа профилактики нарушений обязатель-

ных требований, требований, установленных му-

ниципальными правовыми актами в сфере муни-

ципального земельного контроля на 2021 год и 

плановый период 2022 ‒ 2023 года (далее ‒ Про-

грамма). 
 

Правовые основания  

разработки Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик Программы 

 

 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федера-

ции»; 

Федеральный закон от 26 декабря 2008 года                   

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осу-

ществлении государственного контроля (надзо-

ра) и муниципального контроля»; 

постановление Правительства Российской Феде-

рации от 26 декабря 2018 года № 1680                        

«Об утверждении общих требований к организа-

ции и осуществлению органами государственно-

го контроля (надзора), органами муниципального 

контроля мероприятий по профилактике нару-

шений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми ак-

тами»; 

постановление Администрации Анадырского 

муниципального района от 23 июля 2020 года    

№ 555 «Об утверждении административного ре-

гламента осуществления муниципального кон-

троля «Осуществление муниципального земель-

ного контроля в отношении расположенных на 

межселенной территории Анадырского муници-

пального района объектов земельных отноше-

ний, а также в отношении объектов земельных 

отношений, расположенных в границах входя-

щих в состав Анадырского муниципального рай-

она сельских поселений». 

 

структурное подразделение Администрации 

Анадырского муниципального района ‒ Управ-

ление финансов, экономики и имущественных 



3 

 

 

 

 

Ответственный исполни-

тель Программы 

 

 

Цели Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задачи Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района. 

 

Управление финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района. 

 

обеспечение доступности информации об обяза-

тельных требованиях, требованиях, установлен-

ных муниципальными правовыми актами; 

предупреждение нарушений субъектами, в от-

ношении которых осуществляется муниципаль-

ный земельный контроль, обязательных требо-

ваний, требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

устранение причин, факторов и условий, спо-

собствующих нарушению субъектами, в отно-

шении которых осуществляется муниципальный 

земельный контроль, обязательных требований, 

требований, требований, установленных муни-

ципальными правовыми актами; 

создание у подконтрольных субъектов мотива-

ции к добросовестному поведению; 

снижение уровня ущерба, причиняемого под-

контрольными субъектами охраняемым законом 

ценностям. 

 

осуществление анализа выявленных в результа-

те проведения муниципального земельного кон-

троля нарушений субъектами, в отношении ко-

торых осуществляется муниципальный земель-

ный контроль, обязательных требований, требо-

ваний, установленных муниципальными право-

выми актами; 

выявление и устранение причин, факторов и 

условий, способствующих нарушениям субъек-

тами, в отношении которых осуществляется му-

ниципальный земельный контроль, обязатель-

ных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

информирование субъектов, в отношении кото-

рых осуществляется муниципальный земельный 

контроль, о соблюдении обязательных требова-

ний, требований, установленных муниципаль-

ными правовыми актами; 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

 

Источники финансирова-

ния Программы 

 

Ожидаемые конечные  

результаты Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Структура Программы 

принятие мер по устранению причин, факторов 

и условий, способствующих нарушению субъ-

ектами, в отношении которых осуществляется 

муниципальный земельный контроль, обяза-

тельных требований, требований, установлен-

ных муниципальными правовыми актами; 

повышение уровня информированности субъек-

тов, в отношении которых осуществляется му-

ниципальный земельный контроль в области 

земельного законодательства.  

 

2021 год и плановый период 2022 ‒ 2023 годы. 

 

 

финансирования не требует. 

 

 

минимизирование количества нарушений юри-

дическими лицами и индивидуальными пред-

принимателями в отношении объектов земель-

ных отношений обязательных требований, тре-

бований, установленных муниципальными пра-

вовыми актами; 

снижение рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям;  

разработка образцов добросовестного, законопо-

слушного поведения юридических лиц и инди-

видуальных предпринимателей в отношении 

объектов земельных отношений;  

обеспечение эффективной профилактической ра-

боты должностных лиц Управления финансов, 

экономики и имущественных отношений Адми-

нистрации Анадырского муниципального райо-

на;  

обеспечение единообразия понимания предмета 

муниципального земельного контроля юридиче-

скими лицами и индивидуальными предприни-

мателями;  

мотивация юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей к добросовестному, законо-

послушному поведению в отношении объектов 

земельных отношений. 

 

Программа содержит следующие разделы: 

1. Аналитическая часть Программы. 
 



5 

 

 2. Цели и задачи Программы. 

3. План мероприятий по профилактике наруше-

ний. 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

5. Отчётные показатели Программы. 

 

1. Аналитическая часть Программы  

 

1.1. Вид осуществляемого муниципального контроля. 

Видом осуществляемого в рамках данной Программы муниципального 

контроля является муниципальный земельный контроль. 

Муниципальный земельный контроль осуществляется в отношении распо-

ложенных на межселенной территории Анадырского муниципального района 

объектов земельных отношений, а также в отношении объектов земельных от-

ношений, расположенных в границах входящих в состав Анадырского муници-

пального района сельских поселений. 

Муниципальный земельный контроль осуществляется Администрацией 

Анадырского муниципального района (далее по тексту ‒ Администрация) через 

структурное подразделение - Управление финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района, в сферу 

деятельности которого входит данное полномочие (далее – Управление), отде-

лом земельных отношений Управления (далее по тексту – Отдел). 

1.2. Уполномоченными лицами, ответственными за организацию и прове-

дение профилактических мероприятий, определены должностные лица Отдела. 

1.3. Должностным лицом, уполномоченным на принятие решения о 

направлении предостережений о недопустимости нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в рамках муници-

пального земельного контроля в отношении расположенных на межселенной тер-

ритории Анадырского муниципального района объектов земельных отношений, 

а также в отношении объектов земельных отношений, расположенных в грани-

цах входящих в состав Анадырского муниципального района сельских поселе-

ний, является руководитель органа, осуществляющего муниципальный земель-

ный контроль.  

1.4. Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме: 

проверок, проводимых в соответствии с ежегодными утверждёнными 

планами, либо внеплановых проверок; 

плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков (зе-

мель). 

1.5. Субъектами, в отношении которых осуществляются мероприятия в 

рамках муниципального земельного контроля (далее – подконтрольные субъек-

ты), являются: 

юридические лица и индивидуальные предприниматели; 

физические лица. 



6 

 

Количество подконтрольных субъектов: юридические лица и индивиду-

альные предприниматели – 46 ед., физические лица – 226 ед. 

1.5.1. Данные о проведённых мероприятиях по контролю, мероприятиях 

по профилактике нарушений и их результатах. 

В 2019 – 2020 годах в рамках профилактической работы ответственными 

сотрудниками Отдела проведено более 50 консультаций по разъяснению требо-

ваний законодательства в области использования земель в формате личных 

приёмов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан. Си-

стематически поводились консультации в формате телефонной связи. 

Всего в 2019 году было проведено 6 (шесть) проверок, из них: 

 плановых проверок юридических лиц – 3; 

 плановых проверок физических лиц – 1; 

 внеплановых проверок физических лиц – 2. 

Всего в 2020 году было проведено 8 (восемь) мероприятий в рамках осу-

ществления муниципального земельного контроля, из них: 

 плановых проверок юридических лиц – 1; 

 плановых проверок физических лиц – 0 (запланированные в 2020 году пе-

ренесены на 2021 год в соответствии с распоряжением Главы Администрации 

Анадырского муниципального района от 30 марта 2020 года № 20-рг «Об огра-

ничении проведения проверок в связи с введением режима повышенной готов-

ности»); 

 внеплановых проверок физических лиц – 1; 

 плановых рейдовых осмотров (обследований) – 5. 

Юридическими лицами, а также физическими лицами, в отношении кото-

рых осуществлялись контрольно-надзорные мероприятия, вреда жизни и здоро-

вью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам куль-

турного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Феде-

рации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а 

также о случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера, не причинялось.  

1.6. В 2019 ‒ 2020 годах Администрацией размещены на официальном 

сайте в сети Интернет, по адресу: www.anadyr-mr.ru (далее – официальный 

сайт) принятые действующие нормативные правовые акты, направленные на 

проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требова-

ний, требований, установленных муниципальными правовыми актами: 

постановление Администрации Анадырского муниципального района от 

23 июля 2020 года № 555 «Об утверждении административного регламента 

осуществления муниципального контроля «Осуществление муниципального 

земельного контроля в отношении расположенных на межселенной территории 

Анадырского муниципального района объектов земельных отношений, а также 

в отношении объектов земельных отношений, расположенных в границах вхо-

дящих в состав Анадырского муниципального района сельских поселений»; 

постановление Администрации Анадырского муниципального района от 

14 октября 2019 года № 730 «Об утверждении Программы профилактики нару-

шений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обяза-

http://www.anadyr-mr.ru/


7 

 

тельных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами в отношении расположенных на межселенной территории Анадырского 

муниципального района объектов земельных отношений, а также в отношении 

объектов земельных отношений, расположенных в границах входящих в состав 

Анадырского муниципального района сельских поселений, на 2020 год»; 

постановление Администрации Анадырского муниципального района от 

5 февраля 2019 года № 86 «Об утверждении Формы предостережения о недопу-

стимости нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами юридическими лицам и индивидуальным 

предпринимателями в рамках муниципального земельного контроля в отноше-

нии расположенных на межселенной территории Анадырского муниципального 

района объектов земельных отношений, а также в отношении объектов земель-

ных отношений, расположенных в границах входящих в состав Анадырского 

муниципального района сельских поселений»; 

постановление Администрации Анадырского муниципального района от 

28 января 2019 года № 54 «Об утверждении Руководства по соблюдению обяза-

тельных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами в рамках осуществления муниципального земельного контроля на меж-

селенной территории Анадырского муниципального района, а также располо-

женных в границах входящих в состав Анадырского муниципального района 

сельских поселений»; 

постановление Администрации Анадырского муниципального района от 

7 июля 2020 года № 500 «Об утверждении муниципальной программы «Ис-

пользование и охрана земель на территории Анадырского муниципального рай-

она на 2020-2024 годы». 

Ежегодно формируется и размещается на официальном сайте Админи-

страции в рамках муниципального земельного контроля в отношении располо-

женных на межселенной территории Анадырского муниципального района объ-

ектов земельных отношений, а также в отношении объектов земельных отно-

шений, расположенных в границах входящих в состав Анадырского муници-

пального района сельских поселений. Также на официальном сайте Админи-

страции размещена иная информация относящаяся к сфере муниципального зе-

мельного контроля.  

1.7. Основанные на описании подконтрольной среды цели и задачи Про-

граммы, направленные на минимизацию рисков причинения вреда охраняемым 

ценностям и (или) ущерба. 

1.7.1. При проведении поверок деятельности подконтрольных субъектов 

выявляются факты нарушения требований, установленных законодательством 

Российской Федерации в установленной сфере деятельности. 

Начинающие деятельность подконтрольные субъекты зачастую не в пол-

ной мере владеют необходимыми знаниями в указанной сфере деятельности, 

что может привести к нарушению ими обязательных требований. В этой связи 

работа по профилактике нарушений обязательных требований должна выстраи-

ваться на регулярной основе. 



8 

 

 Наиболее часто встречающимися случаями нарушения обязательных тре-

бований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, яв-

ляются: 

 самовольное занятие физическим лицом земельного участка или части 

земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не 

имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на 

указанный земельный участок (ст. 7.1 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях); 

 невыполнение в срок законного предписания органа, осуществляющего 

муниципальный контроль, об устранении ранее выявленных нарушений зе-

мельного законодательства (ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях); 

 несвоевременная оплата юридическими лицами арендной платы за арен-

дуемые земельные участки. 

 1.7.2. Основным механизмом оценки эффективности и результативности 

профилактических мероприятий является оценка удовлетворенности подкон-

трольных субъектов качеством мероприятий, которая осуществляется методами  

социологических исследований. Ключевыми направлениями социологических 

исследований являются: 

 информированность подконтрольных субъектов об обязательных требо-

ваниях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требо-

ваний, о порядке проведения мероприятий по контролю, правах подконтроль-

ного субъекта в ходе мероприятий по контролю; 

 знание и однозначное толкование подконтрольными субъектами и кон-

трольным органом обязательных требований и правил их соблюдения. 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

Программа реализуется в целях: 

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях, 

требованиях, установленных муниципальными правовыми актами; 

предупреждения нарушений субъектами, в отношении которых осу-

ществляется муниципальный земельный контроль, обязательных требований, 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный 

контроль, обязательных требований, требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

создания у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному по-

ведению; 

снижения уровня ущерба, причиняемого подконтрольными субъектами 

охраняемым законом ценностям. 

Для достижения целей Программы выполняются следующие задачи: 

осуществление анализа выявленных в результате проведения муници-

пального земельного контроля нарушений субъектами, в отношении которых 



9 

 

осуществляется муниципальный земельный контроль, обязательных требова-

ний, требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям субъектами, в отношении которых осуществляется муниципаль-

ный земельный контроль, обязательных требований, требований, установлен-

ных муниципальными правовыми актами; 

информирование субъектов, в отношении которых осуществляется муни-

ципальный земельный контроль, о соблюдении обязательных требований, тре-

бований, установленных муниципальными правовыми актами; 

принятие мер по устранению причин, факторов и условий, способствую-

щих нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется муници-

пальный земельный контроль, обязательных требований, требований, установ-

ленных муниципальными правовыми актами; 

повышение уровня информированности субъектов, в отношении которых 

осуществляется муниципальный земельный контроль в области земельного за-

конодательства.  

 

3. План мероприятий по профилактике нарушений 

 

3.1. План профилактических мероприятий направленных на предупре-

ждение нарушения юридическими лицами и индивидуальными предпринима-

телями обязательных требований, требований, установленных муниципальны-

ми правовыми актами в рамках муниципального земельного контроля, на 2021 

год включает: 
№ 

п/п 
Наименование  

мероприятия 
Срок  

исполнения 
Ответственный 

исполнитель 
Ожидаемые  

результаты 

1 Подготовка доклада об 

осуществлении муни-

ципального земельного 

контроля на территории  

Анадырского муници-

пального района  

в 2020 году 

Январь 2021 года Должностные ли-

ца отдела земель-

ных отношений 
Управления фи-

нансов, экономи-

ки и имуществен-

ных отношений 

Администрации 

Анадырского му-

ниципального 

района 

Анализ, обобще-

ние практики, 

оценка эффектив-

ности и результа-

тивности муници-

пального земель-

ного контроля на 

территории Ана-

дырского муни-

ципального  

района 

2 Информирование под-

контрольных субъектов 

о планируемых и про-

веденных проверках 

путём размещения ин-

формации в ФГИС 

«Единый реестр прове-

рок» 

Постоянно Должностные ли-

ца отдела земель-

ных отношений 
Управления фи-

нансов, экономи-

ки и имуществен-

ных отношений 

Администрации 

Анадырского му-

ниципального 

района 

Информирование 

подконтрольных 

субъектов и по-

вышение их пра-

восознания 

3 Информирование под- После утвержде- Должностные ли- Своевременное 



10 

 
контрольных субъектов 

о планируемых провер-

ках путём размещения 

информации на офици-

альном сайте Админи-

страции 

ния планов прове-

дения плановых 

проверок юриди-

ческих лиц и ин-

дивидуальных 

предпринимателей, 

граждан 

ца Администра-

ции Анадырского 

муниципального 

района 

информирование 

подконтрольных 

субъектов о пла-

нируемых про-

верках по соблю-

дению земельного 

законодательства 

4 Осуществление феде-

рального статистиче-

ского наблюдения 

«Сведения об осу-

ществлении государ-

ственного контроля 

(надзора) и муници-

пального контроля по 

форме 1-контроль и 

размещение его на сай-

те ГАС «Управление» 

1 раз 

в полугодие 

Должностные ли-

ца Администра-

ции Анадырского 

муниципального 

района 

Информирование 

об осуществлении 

муниципального 

земельного кон-

троля 

5 Консультирование под-

контрольных субъектов 

путём проведения кон-

сультаций по разъясне-

нию требований зако-

нодательства в области 

использования земель в 

формате личных приё-

мов, а также посред-

ством телефонной свя-

зи 

Постоянно Должностные ли-

ца отдела земель-

ных отношений 
Управления фи-

нансов, экономи-

ки и имуществен-

ных отношений 

Администрации 

Анадырского му-

ниципального 

района 

Формирование у 

подконтрольных 

субъектов едино-

го понимания 

требований зе-

мельного законо-

дательства, 

предоставление 

им возможности 

качественно под-

готовиться к ме-

роприятию по 

контролю и ис-

ключить возмож-

ное возникнове-

ние конфликтов 

(спорных вопро-

сов) 

6 Подготовка обобщения  
практики в рамках му-

ниципального земель-

ного контроля в отно-

шении расположенных 

на межселенной терри-

тории Анадырского 

муниципального райо-

на объектов земельных 

отношений, а также в 

отношении объектов 

земельных отношений, 

расположенных в гра-

ницах входящих в со-

став Анадырского му-

ниципального района 

сельских поселений 

Январь-февраль 

2021 года 
Должностные ли-

ца отдела земель-

ных отношений 
Управления фи-

нансов, экономи-

ки и имуществен-

ных отношений 

Администрации 

Анадырского му-

ниципального 

района 

Предотвращение 

нарушений под-

контрольными 

субъектами обяза-

тельных требова-

ний, требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми акта-

ми 



11 

 
7 Размещение на офици-

альном сайте Админи-

страции Анадырского 

муниципального райо-

на в сети Интернет 

обобщенной практики 

осуществления муни-

ципального земельного 

контроля, в том числе 

перечня наиболее часто 

встречающихся в дея-

тельности подкон-

трольных субъектов 

нарушений обязатель-

ных требований с ре-

комендациями в отно-

шении мер, которые 

должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями в 

целях недопущения та-

ких нарушений 

Январь-февраль 

2021 года 
Должностные ли-

ца отдела земель-

ных отношений 
Управления фи-

нансов, экономи-

ки и имуществен-

ных отношений 

Администрации 

Анадырского му-

ниципального 

района  

Предотвращение 

нарушений под-

контрольными 

субъектами обяза-

тельных требова-

ний, требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми 

8 Поддержание в акту-

альном состоянии раз-

мещенных на офици-

альном сайте Админи-

страции Анадырского 

муниципального райо-

на в сети Интернет пе-

речня и текстов норма-

тивных правовых ак-

тов, содержащих обяза-

тельные требования, 

соблюдение которых 

оценивается при прове-

дении мероприятий по 

контролю при осу-

ществлении муници-

пального земельного 

контроля 

Постоянно Должностные ли-

ца отдела земель-

ных отношений 
Управления фи-

нансов, экономи-

ки и имуществен-

ных отношений 

Администрации 

Анадырского му-

ниципального 

района  

Информирование 

подконтрольных 

субъектов 

9 Размещение на сайте 

Администрации Ана-

дырского муниципаль-

ного района в сети Ин-

тернет информации о 

результатах осуществ-

ления муниципального 

земельного контроля 

Постоянно Должностные ли-

ца отдела земель-

ных отношений 
Управления фи-

нансов, экономи-

ки и имуществен-

ных отношений 

Администрации 

Анадырского му-

ниципального 

района 

Информирование 

подконтрольных 

субъектов 

10 Направление юридиче- Не позднее 30 дней Должностные ли- Предотвращение 



12 

 
ским лицам и индиви-

дуальным предприни-

мателям предостереже-

ний о недопустимости 

нарушения обязатель-

ных требований, требо-

ваний, установленных 

муниципальными пра-

вовыми актами юриди-

ческими лицам и инди-

видуальным предпри-

нимателями в рамках 

муниципального зе-

мельного контроля в 

отношении расположен-

ных на межселенной 

территории Анадыр-

ского муниципального 

района объектов зе-

мельных отношений, а 

также в отношении 

объектов земельных 

отношений, располо-

женных в границах 

входящих в состав 

Анадырского муници-

пального района сель-

ских поселений 

со дня получения 

сведений о гото-

вящихся наруше-

ниях или о призна-

ках нарушений 

обязательных тре-

бований 

ца отдела земель-

ных отношений 
Управления фи-

нансов, экономи-

ки и имуществен-

ных отношений 

Администрации 

Анадырского му-

ниципального 

района 

нарушений под-

контрольными 

субъектами обяза-

тельных требова-

ний, требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми 

11 Поддержание в акту-

альной редакции раз-

мещенных на офици-

альном интернет-сайте 

перечня наименований 

нормативных правовых 

актов и (или) их от-

дельных частей (поло-

жений), их реквизитов 

и текстов, оценка со-

блюдения которых яв-

ляется предметом му-

ниципального земель-

ного контроля 

По мере издания 

новых норматив-

ных правовых ак-

тов и (или) внесе-

ния в них измене-

ний (дополнений) 

Должностные ли-

ца отдела земель-

ных отношений 
Управления фи-

нансов, экономи-

ки и имуществен-

ных отношений 

Администрации 

Анадырского му-

ниципального 

района 

Информирование 

подконтрольных 

субъектов 

3.2. План профилактических мероприятий направленных на предупре-

ждение нарушения юридическими лицами и индивидуальными предпринима-

телями обязательных требований, требований, установленных муниципальны-

ми правовыми актами в рамках муниципального земельного контроля, на пла-

новый период 2022 – 2023 годы включает: 
№ 

п/п 
Наименование  

мероприятия 
Срок  

исполнения 

2022 год 

Срок  

исполнения 

2023 год 

Ответственный 

исполнитель 
Ожидае-

мые  

результаты 

1 Подготовка доклада 

об осуществлении 

Январь  Январь Должностные 

лица отдела 

Анализ, 

обобщение 



13 

 
муниципального 

земельного кон-

троля на террито-

рии  Анадырского 

муниципального 

района  

в 2020 году 

земельных от-

ношений 
Управления 

финансов, эко-

номики и иму-

щественных 

отношений 

Администра-

ции Анадыр-

ского муници-

пального райо-

на 

практики, 

оценка эф-

фективно-

сти и ре-

зультатив-

ности му-

ниципаль-

ного зе-

мельного 

контроля 

на терри-

тории Ана-

дырского 

муници-

пального  

района 

2 Информирование 

подконтрольных 

субъектов о плани-

руемых и прове-

денных проверках 

путём размещения 

информации в 

ФГИС «Единый ре-

естр проверок» 

Постоянно Постоянно Должностные 

лица отдела 

земельных от-

ношений 
Управления 

финансов, эко-

номики и иму-

щественных 

отношений 

Администра-

ции Анадыр-

ского муници-

пального райо-

на 

Информи-

рование 

подкон-

трольных 

субъектов 

и повыше-

ние их пра-

восознания 

3 Информирование 

подконтрольных 

субъектов о плани-

руемых проверках 

путём размещения 

информации на 

официальном сайте 

Администрации 

После утвер-

ждения планов 

проведения 

плановых про-

верок юриди-

ческих лиц и 

индивидуаль-

ных предпри-

нимателей, 

граждан 

После утвер-

ждения пла-

нов проведе-

ния плановых 

проверок 

юридических 

лиц и инди-

видуальных 

предпринима-

телей, граж-

дан 

Должностные 

лица Админи-

страции Ана-

дырского му-

ниципального 

района 

Своевре-

менное 

информи-

рование 

подкон-

трольных 

субъектов 

о планиру-

емых про-

верках по 

соблюде-

нию зе-

мельного 

законода-

тельства 

4 Осуществление фе-

дерального стати-

стического наблю-

дения «Сведения об 

осуществлении гос-

ударственного кон-

троля (надзора) и 

муниципального 

1 раз 

в полугодие 

1 раз 

в полугодие 

Должностные 

лица Админи-

страции Ана-

дырского му-

ниципального 

района 

Информи-

рование об 

осуществ-

лении му-

ниципаль-

ного зе-

мельного 

контроля 



14 

 
контроля по форме 

1-контроль и раз-

мещение его на 

сайте ГАС «Управ-

ление» 
5 Консультирование 

подконтрольных 

субъектов путём 
проведения кон-

сультаций по разъ-

яснению требова-

ний законодатель-

ства в области ис-

пользования земель 

в формате личных 

приёмов, а также 

посредством теле-

фонной связи 

В течение года 

(по мере необ-

ходимости) 

В течение го-

да (по мере 

необходимо-

сти) 

Должностные 

лица отдела 

земельных от-

ношений 
Управления 

финансов, эко-

номики и иму-

щественных 

отношений 

Администра-

ции Анадыр-

ского муници-

пального райо-

на 

Формиро-

вание у 

подкон-

трольных 

субъектов 

единого 

понимания 

требований 

земельного 

законода-

тельства, 

предостав-

ление им 

возможно-

сти каче-

ственно 

подгото-

виться к 

мероприя-

тию по 

контролю и 

исключить 

возможное 

возникно-

вение кон-

фликтов 

(спорных 

вопросов) 

6 Подготовка обоб-

щения  практики в 

рамках муници-

пального земельно-

го контроля в отно-

шении расположен-

ных на межселенной 

территории Ана-

дырского муници-

пального района 

объектов земельных 

отношений, а также 

в отношении объек-

тов земельных от-

ношений, располо-

женных в границах 

входящих в состав 

Анадырского муни-

ципального района 

сельских поселений 

Январь  Январь Должностные 

лица отдела 

земельных от-

ношений 
Управления 

финансов, эко-

номики и иму-

щественных 

отношений 

Администра-

ции Анадыр-

ского муници-

пального райо-

на 

Предупре-

ждение 

нарушений 

подкон-

трольными 

субъектами 

обязатель-

ных требо-

ваний, тре-

бований, 

установ-

ленных 

муници-

пальными 

правовыми 

актами 



15 

 
7 Размещение на 

официальном сайте 

Администрации 

Анадырского муни-

ципального района 

в сети Интернет 

обобщенной прак-

тики осуществле-

ния муниципально-

го земельного кон-

троля, в том числе 

перечня наиболее 

часто встречаю-

щихся в деятельно-

сти подконтроль-

ных субъектов 

нарушений обяза-

тельных требований 

с рекомендациями в 

отношении мер, ко-

торые должны при-

ниматься юридиче-

скими лицами, ин-

дивидуальными 

предпринимателями 

в целях недопуще-

ния таких наруше-

ний 

Январь  Январь Должностные 

лица отдела 

земельных от-

ношений 
Управления 

финансов, эко-

номики и иму-

щественных 

отношений 

Администра-

ции Анадыр-

ского муници-

пального райо-

на  

Предупре-

ждение 

нарушений 

подкон-

трольными 

субъектами 

обязатель-

ных требо-

ваний, тре-

бований, 

установ-

ленных 

муници-

пальными 

правовыми 

8 Поддержание в ак-

туальном состоянии 

размещенных на 

официальном сайте 

Администрации 

Анадырского муни-

ципального района 

в сети Интернет пе-

речня и текстов 

нормативных пра-

вовых актов, со-

держащих обяза-

тельные требова-

ния, соблюдение 

которых оценивает-

ся при проведении 

мероприятий по 

контролю при осу-

ществлении муни-

ципального земель-

ного контроля 

Постоянно Постоянно Должностные 

лица отдела 

земельных от-

ношений 
Управления 

финансов, эко-

номики и иму-

щественных 

отношений 

Администра-

ции Анадыр-

ского муници-

пального райо-

на  

Информи-

рование 

подкон-

трольных 

субъектов 

9 Размещение на сай-

те Администрации 

Анадырского муни-

ципального района 

Постоянно Постоянно Должностные 

лица отдела 

земельных от-

ношений 

Информи-

рование 

подкон-

трольных 



16 

 
в сети Интернет 

информации о ре-

зультатах осу-

ществления муни-

ципального земель-

ного контроля 

Управления 

финансов, эко-

номики и иму-

щественных 

отношений 

Администра-

ции Анадыр-

ского муници-

пального райо-

на 

субъектов 

10 Направление юри-

дическим лицам и 

индивидуальным 

предпринимателям 

предостережений о 

недопустимости 

нарушения обяза-

тельных требова-

ний, требований, 

установленных му-

ниципальными пра-

вовыми актами 

юридическими ли-

цам и индивидуаль-

ным предпринима-

телями в рамках 

муниципального 

земельного кон-

троля в отношении 

расположенных на 

межселенной терри-

тории Анадырского 

муниципального 

района объектов 

земельных отноше-

ний, а также в от-

ношении объектов 

земельных отноше-

ний, расположен-

ных в границах 

входящих в состав 

Анадырского муни-

ципального района 

сельских поселений 

Не позднее 30 

дней со дня 

получения 

сведений о го-

товящихся 

нарушениях 

или о призна-

ках нарушений 

обязательных 

требований 

Не позднее 30 

дней со дня 

получения 

сведений о 

готовящихся 

нарушениях 

или о призна-

ках наруше-

ний обяза-

тельных тре-

бований 

Должностные 

лица отдела 

земельных от-

ношений 
Управления 

финансов, эко-

номики и иму-

щественных 

отношений 

Администра-

ции Анадыр-

ского муници-

пального райо-

на 

Предот-

вращение 

нарушений 

подкон-

трольными 

субъектами 

обязатель-

ных требо-

ваний, тре-

бований, 

установ-

ленных 

муници-

пальными 

правовыми 

11 Поддержание в ак-

туальной редакции 

размещенных на 

официальном ин-

тернет-сайте переч-

ня наименований 

нормативных пра-

вовых актов и (или) 

их отдельных ча-

По мере изда-

ния новых 

нормативных 

правовых ак-

тов и (или) 

внесения в них 

изменений 

(дополнений) 

По мере изда-

ния новых 

нормативных 

правовых ак-

тов и (или) 

внесения в 

них измене-

ний (допол-

нений) 

Должностные 

лица отдела 

земельных от-

ношений 
Управления 

финансов, эко-

номики и иму-

щественных 

отношений 

Информи-

рование 

подкон-

трольных 

субъектов 



17 

 
стей (положений), 

их реквизитов и 

текстов, оценка со-

блюдения которых 

является предметом 

муниципального 

земельного кон-

троля 

Администра-

ции Анадыр-

ского муници-

пального райо-

на 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информа-

ционно-аналитическое обеспечение ее реализации. 

Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы 

осуществляется с использованием официального сайта Администрации. 
 

5. Отчётные показатели Программы 

 

Методика оценки эффективности и результативности профилактических 

мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению 

общественно значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными 

субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении 

профилактических мероприятий. 

Целевым показателем Программы является процент нарушений обяза-

тельных требований, который определяется по формуле: 

Н = Кн / ЗУмпк * 100, 

где: 

Н - процент нарушений обязательных требований; 

Кн - количество выявленных нарушений обязательных требований за от-

четный год; 

ЗУмпк - количество мероприятия по земельному контролю в отчетном 

году. 

Показателем эффективности Программы является изменение показателя 

«Н» по сравнению с предыдущим отчетным периодом. 

При снижении значения показателя «Н» по отношению к аналогичному 

показателю в предыдущем году уровень эффективности реализации Програм-

мы является положительным. 

При повышении значения показателя «Н» по отношению к аналогичному 

показателю в предыдущем году уровень неудовлетворительным. 

В случае, если значения показателя «Н» по отношению к аналогичному 

показателю в предыдущем году остался неизменным, уровень эффективности 

реализации Программы является удовлетворительным.». 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

 



18 

 

3. Контроль за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 

заместителя  Главы  Администрации – начальника  Управления  финансов,  

экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского 

муниципального района Сидельникову Е.В. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                                                 А.А. Исканцев 



 


